ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA

DIRETORIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

OFÍCIO Nº 01/2023/SAS/DIHA

À

Sra. Alice Thümmel Kuerten

Secretária de Estado da Assistência

Social, Mulher e Família.

Florianópolis, 24 de março de 2023

Prezada Secretária,

Em atenção ao despacho oriundo do Gabinete da SAS, acostado aos autos do

Processo SCC 3514/2023, em que solicita análise e manifestação que trata de Moção  nº

157/2023 de  autoria  do  Deputado  Estadual  Antídio  Aleixo Lunelli, em que solicita que

"sejam  efetuados  e  viabilizados convênios  para  garantir  acesso  aos  programas

habitacionais  vigentes,  às famílias de baixa renda, visando à implantação do Loteamento

Harmonia II,no Município de Jaraguá do Sul", a Diretoria de Habitação e Regularização

Fundiária expõe:

Para contextualização, atualmente o estado de Santa Catarina executa apenas o

Programa Habitacional  SC Mais Moradia que tem por objetivo atender em um primeiro

momento municípios de IDH médio (os menores no estado).

Diante do mencionado, temos ciência que existem muitas cidades do estado de

Santa Catarina na busca da diminuição do seu déficit habitacional. Pensando nisto o

governo do Estado tem realizado levantamentos, diagnóstico e estudos afim de desenhar

uma política habitacional mais assertiva.

Cumpre informar que foi submetida à análise pelos plenários da Câmara dos

Deputados e do Senado Federal, Medida Provisória (MP) 1162/23, que retoma o Programa

Minha Casa Minha Vida voltado ao financiamento de imóveis na área rural e urbana, pelo

Governo Federal.

Destaco que esta secretaria já fez movimentações e reuniões com a Secretaria

Nacional de Habitação afim de mapear a captação de recursos para esta pasta.

Neste momento informamos que esta Secretaria não dispõe de aporte financeiro

para contemplar construções habitacionais de qualquer município fora do programa vigente

e que aguarda o desfecho da MP 1162/2023 para novo contato com a Secretaria Nacional

de Habitação.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
51

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
40

5A
H

Z
7S

.

13

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA

DIRETORIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Entretanto, oportunamente, incluiremos o interesse do município de Jaraguá do Sul

nos próximos Programas Habitacionais que estão sendo desenhados por este governo.

Respeitosamente,

Cinthia Ferrari Angeli

Gerente de Projetos Habitacionais

Diretoria de Habitação e Regularização

Fundiária

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
51

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
40

5A
H

Z
7S

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 405AHZ7S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CINTHIA FERRARI ANGELI (CPF: 081.XXX.089-XX) em 24/03/2023 às 16:14:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/03/2019 - 13:20:09 e válido até 06/03/2119 - 13:20:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNTE0XzM1MTZfMjAyM180MDVBSFo3Uw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003514/2023 e o código 405AHZ7S
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER E FAMÍLIA
GABINETE DA SECRETÁRIA

OFÍCIO Nº 47/2023/SAS/GABS Florianópolis, 24 de março de 2023

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 0259/SCC-DIAL-GEAPI,
proveniente dessa insigne Secretaria de Estado da Casa Civil, em que encaminha cópia da Moção
nº 0157/2023, subscrita pelo Deputado Lunelli, servimo-nos do presente para remeter o Ofício nº
01/2023/SAS/DIHA, firmado pela Gerente de Projetos Habitacionais desta Pasta, Sra. Cinthia
Ferrari Angeli.

Atenciosamente,

Alice Thümmel Kuerten
Secretária de Estado da Assistência Social,
Mulher e Família
(assinado digitalmente)

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos e Informações
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
51

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

E
61

E
F

48
.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: QE61EF48

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALICE THUMMEL KUERTEN (CPF: 637.XXX.309-XX) em 24/03/2023 às 18:26:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2023 - 13:30:03 e válido até 23/01/2123 - 13:30:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNTE0XzM1MTZfMjAyM19RRTYxRUY0OA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003514/2023 e o código QE61EF48
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0495/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 27 de março de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Moção nº 0157/2023, de autoria do Deputado Antídio Aleixo Lunelli,
encaminho o Ofício nº 47/2023/SAS/GABS, da Secretaria de Estado da Assistência Social, Mulher
e Família, que remete o Ofício nº 01/2023/SAS/DIHA, da Diretoria de Habitação e Regularização
Fundiária, contendo informações a respeito do manifesto de apelo pela viabilização de convênios
que garantam que as famílias de baixa renda tenham acesso aos programas habitacionais
vigentes com o intuito de implantação do Loteamento Harmonia II, no Município de Jaraguá do
Sul.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
51

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
7P

O
V

51
A

8.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7POV51A8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 28/03/2023 às 18:16:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzNTE0XzM1MTZfMjAyM183UE9WNTFBOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003514/2023 e o código 7POV51A8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.